
Nedeľa Krstu Krista Pána, 8.1.2023 
 

Pondelok                9/1 

Féria 
   

Utorok                  10/1 

Féria 
 Senné 18.00 +z rodiny Adamčíkovej a Vrabeľovej 

Streda                  11/1 

Féria 
 Senné 18.00 +Michal a Zuzana Šimonoví 

Štvrtok                 12/1 

Féria 
   

Piatok                   13/1 

Féria, sv.Hilár 
 Palín 16.30  

Sobota                  14/1 

Féria, P.Mária v sobotu 
    

 Nedeľa           15/1 
 

2.nedeľa rok A 

 Senné 

 Jastrabie 

 Palín 

 Z.Široká 

10.30 

 9.15 

 8.00 

 8.00 

+Ján a Anna Iškyoví 

zdr.B.p. rodina Rácová 

+Karolína (p.Fiľ) 

vlastný úmysel 
 

Oznamy:  

- na budúci nedeľu je zbierka na Pastoráciu mládeže ACM/UPC. 

- dnes, v nedeľu Krstu Pána sa končí Vianočné obdobie a začína 

Obdobie cez rok. 

 

Milodary na kostol: 

zvonček 1.1.2023: Senné 159.97, Jastrabie 99€, Palín 134€.  

zvonček 6.1.2023: Senné 129.12, Jastrabie  , Palín   . 

Zbierka na kostol: Palín: 250€, Jastrabie: 50€rod.Padová, 

50€JozefMesaroš str. 

Pán Boh zaplať za Váš milodar a službu pre chrám a farnosť! 



Farský list Senné 

Rímskokatolícka Farnosť Návštevy Panny Márie 

Ročník 14/2022                číslo 2 

Homília pápeža pri pohrebe Benedikta XVI.: Verný priateľ Ženícha  
„Otče, do tvojich rúk porúčam svojho ducha“. Sú to posledné slová, ktoré Pán 

vyslovil na kríži; jeho posledný povzdych schopný potvrdiť to, čo charakterizovalo 

celý jeho život: nepretržité odovzdávanie sa do rúk svojho Otca. Ruky odpustenia a 

súcitu, uzdravenia a milosrdenstva, ruky pomazania a požehnania, ktoré ho podnietili 

vydať sa aj do rúk svojich bratov. Pán, otvorený príbehom, s ktorými sa na svojej 

ceste stretával, sa nechal stvárňovať Božou vôľou, nesúc na svojich pleciach všetky 

dôsledky a ťažkosti evanjelia až po pohľad na jeho ruky prebodnuté z lásky: „Pozri na 

moje ruky,“ povedal Tomášovi a hovorí to každému z nás. Pozri na prebodnuté ruky, 

ktoré idú v ústrety a neprestávajú sa darovať, aby sme spoznali lásku, ktorú má Boh k 

nám, a uverili v ňu. „Otče, do tvojich rúk porúčam svojho ducha“ je pozvanie 

a životný program, ktorý inšpiruje a chce modelovať ako hrnčiar srdce pastiera, až 

kým v ňom nebude pulzovať rovnaké zmýšľanie ako mal Kristus Ježiš. Vďačná 

oddanosť službe Pánovi a jeho ľudu, ktorá vyplýva z prijatia úplne bezodplatného 

daru: „Ty mi patríš... ty im patríš“, hovorí Pán; „si pod ochranou mojich rúk, pod 

ochranou môjho srdca. Zostaň v priestore mojich rúk a daj mi svoje.“ Je to Božia 

blahosklonnosť a jeho blízkosť schopná vložiť sa do krehkých rúk svojich učeníkov, 

aby nasycovali jeho ľud a vraveli s Ním: vezmite a jedzte, vezmite a pite, toto je moje 

telo, ktoré sa obetuje za vás. Modliaca sa oddanosť, ktorá sa formuje a ticho 

zušľachťuje medzi križovatkami a protirečeniami, ktorým musí pastier čeliť, a 

dôverným pozvaním pásť stádo. Rovnako ako Majster, aj on nesie na svojich pleciach 

únavu z orodovania a opotrebovanie pomazania pre svoj ľud, najmä tam, kde dobro 

musí bojovať a kde bratia a sestry čelia ohrozeniu svojej dôstojnosti. Na toto stretnutie 

orodovania ide Pán tvoriac miernosť schopnú porozumieť, prijať, dúfať a nasadiť sa 

napriek nepochopeniu, ktoré to môže vyvolať. Neviditeľná a neuchopiteľná plodnosť, 

ktorá sa rodí z poznania, do akých rúk bola vložená dôvera. Modliaca sa a adorujúca 

dôvera, schopná interpretovať skutky pastiera a prispôsobiť jeho srdce a jeho 

rozhodnutia Božím časom: „Pásť znamená milovať a milovať znamená byť ochotný aj 

trpieť. Milovať znamená: dávať ovciam pravé dobro, pokrm Božej pravdy, Božieho 

slova, pokrm jeho prítomnosti“. Oddanosť podporovaná útechou Ducha, ktorý ho 

vždy predchádza v jeho poslaní: vo vášnivom hľadaní sprostredkovať krásu a radosť 

evanjelia, v plodnom svedectve tých, ktorí ako Mária zostávajú mnohorakými 

spôsobmi pod krížom, v tom bolestnom, ale mocnom pokoji, ktorý neútočí ani 

nezotročuje; a v neoblomnej, ale trpezlivej nádeji, že Pán splní svoje prisľúbenie, ako 

to naveky sľúbil našim otcom a svojmu potomstvu. Aj my, pevne spojení s 

poslednými Pánovými slovami a svedectvom, ktoré poznačilo jeho život, chceme ako 

cirkevné spoločenstvo kráčať v jeho šľapajach a zveriť nášho brata do Otcových rúk: 



nech tieto ruky milosrdenstva nájdu jeho lampu zapálenú evanjeliovým olejom, ktorý 

šíril a ktorý dosvedčil počas svojho života. Sv.Gregor Veľký pozýval a povzbudzoval 

priateľa, aby mu ponúkol túto duchovnú spoločnosť, a takto mu povedal: „Uprostred 

búrok môjho života ma utešuje dôvera, že ma udržíš nad vodou na doske svojich 

modlitieb a že ak ma ťarcha mojich chýb strhne a poníži ma, poskytneš mi pomoc zo 

svojich zásluh, aby si ma pozdvihol.“ Pastier si uvedomuje, že nemusí sám niesť to, čo 

by v skutočnosti sám nikdy neuniesol, a preto sa vie odovzdať modlitbe a podpore 

ľudu, ktorý je mu zverený. Je to verný Boží ľud, ktorý zhromaždený sprevádza a 

zveruje život tomu, kto bol jeho pastierom. Ako ženy z evanjelia pri hrobe, aj my sme 

tu s vôňou vďačnosti a masťou nádeje, aby sme mu ešte raz preukázali lásku, ktorá sa 

nestráca; chceme to urobiť s rovnakým pomazaním, múdrosťou, jemnosťou a 

oddanosťou, s akou sa on v priebehu rokov dokázal rozdávať. Chceme spoločne 

povedať: „Otče, do tvojich rúk odovzdávame jeho ducha“. Benedikt, verný priateľ 

Ženícha, nech je tvoja radosť dokonalá, keď definitívne a navždy budeš počuť Jeho 

hlas! 

Katechéza pápeža Františka: O rozlišovaní: Duchovné sprevádzanie 

Sebapoznanie je nevyhnutnou podmienkou rozlišovania. Ak sa pozeráme do zrkadla 

sami, nie vždy to pomôže, pretože človek si môže zmeniť obraz. Keď sa pozrieme do 

zrkadla s pomocou druhého, veľmi to pomôže, pretože ten druhý ti povie pravdu,  keď 

je pravdivá, takto ti pomôže. Božia milosť v nás vždy pôsobí s našou prirodzenosťou. 

Milosť môžeme prirovnať k dobrému semenu a našu prirodzenosť k pôde. V prvom 

rade je dôležité dať sa poznať a nebáť sa podeliť o svoje krehkejšie stránky, v ktorých 

sa prejavujeme ako citlivejší, slabší alebo so strachom, že nás budú posudzovať. Dať 

sa spoznať, ukázať seba samého inému, ktorý nás sprevádza na ceste životom. 

Nerozhoduje za nás, nie: sprevádza nás. Pretože krehkosť je v skutočnosti naším 

skutočným bohatstvom: sme bohatí na krehkosť, všetci, pravé bohatstvo, ktoré sa 

musíme naučiť rešpektovať a prijímať, pretože keď ju ponúkneme Bohu, robí nás 

schopnými nehy, milosrdenstva a lásky. Beda ľuďom, ktorí sa necítia krehkí: sú 

prísni, diktátorskí. Naopak, ľudia, ktorí si s pokorou uvedomujú svoju krehkosť, sú 

voči druhým chápavejší. Krehkosť robí nás ľudskými. Boh, aby nás pripodobnil sebe, 

chcel až do krajnosti zdieľať našu vlastnú krehkosť. Pozrime sa na kríž: Boh, ktorý 

zostúpil práve do krehkosti. Jasličky, kde sa znížil k veľkej ľudskej krehkosti. Zdieľal 

našu krehkosť. A duchovné sprevádzanie, ak je vnímavé na Ducha Svätého, pomáha 

odhaľovať aj vážne nedorozumenia v našom uvažovaní o sebe a v našom vzťahu s 

Pánom. Keď pred druhým človekom povieme, čo sme prežili alebo čo hľadáme, 

pomôže nám to vyjasniť si v nás samých a vyniesť na svetlo mnohé myšlienky, ktoré 

sú v nás a ktoré nás často znepokojujú svojimi neodbytnými refrénmi. Falošné a 

jedovaté myšlienky, ktoré konfrontácia s druhými pomáha demaskovať, aby sme sa 

cítili Pánom milovaní a ctení, takí, akí sme, schopní robiť pre neho dobré veci. S 

prekvapením objavujeme rôzne spôsoby videnia vecí, signály dobra, ktoré v nás boli 

vždy prítomné. Je pravda, že sa môžeme podeliť o svoje slabosti s druhým, s tým, kto 

nás sprevádza v živote, v duchovnom živote, s učiteľom duchovného života, nech je 

to laik, kňaz, ale nech nás sprevádza; ale povedať: „Pozri, čo sa mi deje: som úbožiak, 

tieto veci sa mi dejú“, a druhý: „Áno, všetci ich tam máme, tieto veci...“, pomáha nám 



dobre ich objasniť a vidieť, odkiaľ pochádzajú korene, a tak ich prekonať.  Ten, kto 

sprevádza, sprievodca či sprievodkyňa, nenahrádza Pána, nevykonáva prácu namiesto 

sprevádzanej osoby, ale kráča po jej boku, povzbudzuje ju, aby čítala, čo sa odohráva 

v jej srdci, v tom mieste par excellence, kde hovorí Pán. Duchovný sprievodca, 

ktorého nazývame duchovným vodcom - nemám rád tento termín, mám radšej pojem 

duchovný sprievodca, je vhodnejší - je to ten, kto ti povie: „Dobre, ale pozri sa sem, 

pozri sa tam“, upozorní ťa na veci, ktoré môžeš minúť; pomôže lepšie pochopiť 

znamenia čias, hlas Pána, hlas pokušiteľa, hlas ťažkostí, ktoré nemôžem prekonať. 

Preto je veľmi dôležité, aby ste nechodili sami. Africké príslovie hovorí: „Ak chceš 

prísť rýchlo, choď sám, ak chceš prísť bezpečne, choď s inými.“ Choď v sprievode, 

choď so svojimi ľuďmi. To je dôležité. V duchovnom živote je lepšie, keď nás 

sprevádza niekto, kto pozná naše záležitosti a pomáha nám. A to je duchovné 

sprevádzanie. Toto duchovné sprevádzanie môže byť plodné, ak obe strany zažili 

synovstvo a duchovné bratstvo. To, že sme Božími deťmi, zistíme v okamihu, keď 

zistíme, že sme bratmi a sestrami, deťmi toho istého Otca. Preto je nevyhnutné byť 

začlenení do spoločenstva, ktoré je na ceste. Človek nechodí k Pánovi sám a bez 

pomoci. Ako v evanjeliovom príbehu o ochrnutom, často sme podporovaní a 

uzdravovaní vďaka viere niekoho iného; ktorý nám pomáha napredovať, pretože 

všetci niekedy trpíme vnútornou paralýzou a je potrebné, aby nám niekto pomohol 

prekonať tento konflikt. Inokedy sme to my, kto sa angažuje za iného brata alebo 

sestru, my sme sprievodcovia, aby sme im pomohli. Bez skúsenosti synovstva a 

bratstva môže duchovné vedenie vyvolať nereálne očakávania, nedorozumenia a 

formy závislosti, ktoré zanechávajú človeka v infantilnom stave. Sprevádzanie, ale 

ako Božie deti a bratia navzájom. Panna Mária je majsterkou rozlišovania. Málo 

hovorí, veľa počúva a zachováva v srdci. Tri spôsoby správania Panny Márie: hovoriť 

málo, počúvať veľa, a uchovávať v srdci. A keď párkrát prehovorí, zanechá znamenie. 

Panna Mária si nič neberie pre seba, ona ukazuje na Ježiša. Robiť to, čo nám hovorí 

Ježiš. Taká je Panna Mária. Mária vie, že Pán sa prihovára srdcu každého z nás, a 

žiada nás, aby sme toto slovo pretavili do skutkov a rozhodnutí. Dokázala to viac ako 

ktokoľvek iný a v skutočnosti je prítomná v zásadných momentoch Ježišovho života, 

najmä v najväčšej hodine smrti na kríži. Rozlišovanie je umenie, ktoré sa dá naučiť a 

ktoré má svoje pravidlá. Ak sa ho človek naučí, umožní mu prežívať duchovnú 

skúsenosť čoraz krajším a usporiadanejším spôsobom. Rozlišovanie je predovšetkým 

dar od Boha, o ktorý treba vždy prosiť, bez toho, aby sme si namýšľali, že sme 

odborníkmi a sebestačnými. Pane, daj mi milosť, aby som vo chvíľach života 

rozlišoval, čo mám robiť, čo mám pochopiť a daj mi človeka, ktorý mi pomôže 

rozlišovať. Pánov hlas sa dá vždy rozpoznať, má jedinečný štýl, je to hlas, ktorý 

upokojuje, povzbudzuje a uisťuje v ťažkostiach. Ak budeme dôverovať jeho slovu, 

budeme dobre hrať životný zápas a budeme môcť pomáhať iným. Ako hovorí žalm, 

jeho slovo je svetlo pre naše nohy a pochodeň na našich chodníkoch. 

_____________________________________________ 
Pre vnútornú potrebu Farnosti Návštevy Panny Márie, Senné. 

Farár: ThDr. Stanislav Ščerba, PhD.; telefón 056/6497433; 0903907705 (mobil);  

Kontakt: Rímskokatolícka farnosť Návštevy Panny Márie, Senné, Kostolná 8, 072 13 Senné.  

Email: senne@abuke.sk, farasenne@gmail.com, www.farnostsenne.estranky.cz  
Náklady na tlač sú 0,10 €.  číslo účtu: IBAN SK84 0900 0000 0000 9101 8635. 
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